

Số: 171 /BC-UBND

Kiên Giang, ngày 31 tháng 5 năm 2022

**BÁO CÁO**  
**Tình hình thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ về**  
**Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội**  
**trên địa bàn tỉnh Kiên Giang**

Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Thực hiện Công văn số 3138/BKHĐT-TH ngày 13/5/2022 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi phát triển kinh tế - xã hội. UBND tỉnh Kiên Giang báo cáo kết quả thực hiện 5 tháng năm 2022 trên địa bàn tỉnh như sau:

**I. VỀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 11/NQ-CP  
NGÀY 30/01/2022 CỦA CHÍNH PHỦ**

Thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ ngày 30/01/2022 của Chính phủ, tỉnh Kiên Giang đã ban hành Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 14/3/2022 thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội. Đồng thời gắn với việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ về ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”, Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ, triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Kiên Giang năm 2022.

**II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 5 THÁNG NĂM 2022**

Triển khai thực hiện 5 tháng đầu năm 2022, UBND tỉnh đã chỉ đạo tất cả các sở, ban ngành và địa phương tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp vừa phòng, chống dịch Covid-19 vừa phục hồi, phát triển kinh tế, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh đạt được một số kết quả như sau:

Sản lượng nuôi trồng thủy sản, tổng đàn gia súc và gia cầm đều tăng so với cùng kỳ; một số thị trường xuất khẩu dần hồi phục và ổn định trở lại; một số doanh nghiệp đã chủ động và có giải pháp kinh doanh phù hợp, triển khai



thực hiện kịp thời các hợp đồng với nhiều khách hàng nên các chỉ tiêu giá trị sản xuất công nghiệp, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ, kim ngạch xuất khẩu đều tăng so với tháng trước và cùng kỳ; giá cả thị trường được bình ổn, đảm bảo đáp ứng nhu cầu cho Nhân dân. Công tác an sinh xã hội; đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho người lao động được quan tâm chỉ đạo thực hiện.

*Bên cạnh những kết quả đạt được*, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh vẫn còn gặp một số khó khăn, hạn chế: Thời tiết diễn biến bất thường đã gây nhiễm bệnh trên lúa và nuôi trồng thủy sản; bệnh dịch tả heo Châu Phi dù được kiểm soát tuy nhiên vẫn tiềm ẩn nhiều nguy cơ do chưa có vắc xin tiêm phòng và điều kiện chăn nuôi theo an toàn sinh học còn hạn chế; tình trạng tàu cá mất tín hiệu kết nối thiết bị giám sát hành trình trên biển vẫn còn xảy ra; giá nhiều loại hàng hóa, nguyên liệu, vật liệu trong nước và thế giới tăng, nhất là giá xăng, dầu đã tạo thêm áp lực lên chi phí sản xuất; các thị trường nhập khẩu tiếp tục tăng cường biện pháp rào cản kỹ thuật, gây ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp; tỷ lệ giải ngân đầu tư công vẫn còn đạt thấp.

### 1. Về phát triển kinh tế:

- *Sản xuất nông - lâm - thủy sản*: (i) Vụ Hè Thu gieo trồng được 190.663 ha, đạt 67,85% kế hoạch, tăng 27,1% so cùng kỳ. Tình hình chăn nuôi tiếp tục ổn định, số lượng đàn gia súc, gia cầm đều tăng so cùng kỳ<sup>1</sup>; tình hình dịch bệnh tả heo Châu Phi đã giảm so với tháng trước<sup>2</sup>. (ii) Sản lượng khai thác và nuôi trồng thủy sản lũy kế 5 tháng ước đạt 317.408 tấn, đạt 39,5% kế hoạch, bằng 96,8% so cùng kỳ, trong đó, sản lượng nuôi trồng 96.722 tấn, đạt 30,7% kế hoạch và tăng 6,11% so cùng kỳ (sản lượng tôm 37.226 tấn, đạt 34,3% kế hoạch và tăng 0,98% so cùng kỳ). Số tàu cá đã lắp đặt thiết bị giám sát hành trình 3.649/3.896 tàu cá, đạt 93,7%. (iii) Tổ chức tuyên truyền, giáo dục, tuần tra, truy quét 05 tháng đạt 226 cuộc qua đó, đã phát hiện và lập biên bản 44 vụ vi phạm và xử lý vi phạm hành chính 429 triệu đồng.

- *Về xây dựng nông thôn mới*: Hướng dẫn các cấp, các ngành đánh giá thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2021-2025;

<sup>1</sup> Đàn lợn 196.598 con, tăng 5,53%; đàn gà 2.910,13 nghìn con, tăng 25,24%; đàn vịt 1.346,62 nghìn con, tăng 9,09%; đàn trâu 4.596 con, tăng 1,68% so cùng kỳ.

<sup>2</sup> Trong tháng có 21 con heo mắc bệnh Dịch tả heo Châu Phi (DTHCP), giảm 1 con so với tháng trước. Lũy kế đến nay trên địa bàn tỉnh Kiên Giang có 389 con heo mắc bệnh DTHCP, tại 45 hộ, 30 ấp/khu phố, 22 xã/thị trấn thuộc 10 huyện (Hòn Đất, Châu Thành, Vĩnh Thuận, An Minh, Tân Hiệp, Giang Thành, U Minh Thượng, Gò Quao, An Biên; Kiên Lương); đã tiêu hủy 389 con heo, tổng trọng lượng 18.987 kg.

Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao và bộ tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2021-2025.

- *Sản xuất công nghiệp - xây dựng*: Giá trị sản xuất công nghiệp lũy kế 5 tháng ước đạt 20.632,6 tỷ đồng, đạt 40,38% kế hoạch và tăng 13,89% so cùng kỳ<sup>3</sup>.

- *Thương mại - dịch vụ và du lịch*:

*Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ*: Lũy kế 5 tháng ước đạt 50.869 tỷ đồng, đạt 40,7% kế hoạch và tăng 6,03% so cùng kỳ.

*Kim ngạch xuất nhập khẩu*: Lũy kế 5 tháng 326,02 triệu USD, đạt 41,8% kế hoạch, tăng 7% so cùng kỳ<sup>4</sup>. Kim ngạch nhập khẩu lũy kế 5 tháng ước đạt 58,75 triệu USD, đạt 45,19% kế hoạch, tăng 14% so cùng kỳ.

*Du lịch*: Trong tháng, ngành du lịch Kiên Giang ước đón 522.656 lượt khách đến tham quan, du lịch, giảm 28,8% so với tháng trước (khách quốc tế ước 9.520 lượt, tăng 67,3% so với tháng trước); doanh thu đạt khoảng 635 tỷ đồng, giảm 20,2% so với tháng trước. Lũy kế 5 tháng ước khoảng 2,8 triệu lượt khách, đạt 50,7% kế hoạch và tăng 25,7% so cùng kỳ (khách quốc tế 37.743 lượt, đạt 18,9% kế hoạch); tổng doanh thu đạt 3.228 tỷ đồng, đạt 41,7% kế hoạch, tăng 38,1% so cùng kỳ.

- *Tài chính - ngân hàng*:

*Tài chính*: Trong tháng, tổng thu ngân sách ước đạt 1.250 tỷ đồng; lũy kế 5 tháng là 5.480 tỷ đồng, đạt 49,61% dự toán, tăng 7,89% so cùng kỳ<sup>5</sup>. Tổng chi ngân sách ước đạt 3.766 tỷ đồng; lũy kế 5 tháng ước 4.801 tỷ đồng, đạt 31,25% dự toán, tăng 19,39% so cùng kỳ.

*Ngân hàng*: Tiếp tục tập trung các giải pháp tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ phục hồi và phát triển sản xuất kinh doanh<sup>6</sup>. Tổng nguồn vốn hoạt động ước đạt 125.050 tỷ đồng, tăng 0,5% so tháng trước, tăng 6,23% so đầu năm; trong đó, vốn huy động tại địa phương ước đạt 67.400 tỷ đồng, tăng 0,29% so tháng trước, tăng 9,78% so đầu năm. Doanh số cho vay trong

<sup>3</sup> Một số sản phẩm có sản lượng tăng cao so với cùng kỳ như: Tôm đông tăng 50,2%, cá đông tăng 12,52%, gỗ MDF tăng 27,28%, bao bì tăng 63,61%, giày da tăng 108,13%,... Bên cạnh đó, do khó khăn về thị trường tiêu thụ nên một số sản phẩm có sản lượng giảm như: Gạch không nung giảm 25,54%, clinker giảm 9,65%, nước đá giảm 5,81%,...

<sup>4</sup> Trong đó: Gạo đạt 67,54 triệu USD và (-12,26%); rau quả đạt 8,55 triệu USD và (+50,53%); hải sản đạt 67,73 triệu USD và (+ 0,92%); giày da đạt 50,28 triệu USD và (+51,31%); hàng khác đạt 27,92 triệu USD và (+12,67%)

<sup>5</sup> Một số khoản thu tăng khá cao so với cùng kỳ như: Thu từ DN có vốn đầu tư nước ngoài, tăng 120,22%; khu vực Công thương nghiệp ngoài quốc doanh tăng 51,33%; thu lệ phí trước bạ tăng 18,82%; thuế thu nhập cá nhân tăng 20,47%. Một số khoản thu còn đạt thấp như: Thuế bảo vệ môi trường bằng 35,84%; thu tiền cho thuê mặt đất, mặt nước bằng 48,91%; Thu cổ tức và lợi nhuận sau thuế bằng 3,31%.

<sup>6</sup>(i) Cơ cấu lại thời hạn trả nợ, giữ nguyên nhóm nợ giá trị nợ đạt 3.273 tỷ đồng (6.421 khách hàng); (ii) Miễn, giảm lãi và giữ nguyên nhóm nợ theo Thông tư 01/2020/TT-NHNN, Thông tư 14/2021/TT-NHNN của NHNN số tiền 1,644 tỷ đồng (843 khách hàng; giá trị nợ 690 tỷ đồng); (iii) Cho vay mới phục hồi sản xuất kinh doanh số tiền 61.445 tỷ đồng (9.317 khách hàng còn dư nợ).

tháng đạt 16.000 tỷ đồng (trong đó, 79,38% doanh số cho vay là phục vụ sản xuất kinh doanh); dư nợ cho vay đạt 101.900 tỷ đồng, tăng 0,42% so tháng trước, tăng 4,61% so đầu năm. Nợ xấu nội bảng chiếm 1,32% tổng dư nợ.

*- Về tình hình phát triển doanh nghiệp:*

Lũy kế 5 tháng thành lập mới 702 doanh nghiệp, tăng 12% về số lượng và giảm 29% về vốn so với cùng kỳ; trong đó, có 255 doanh nghiệp hoạt động trở lại, tăng 2% so cùng kỳ; 115 doanh nghiệp thực hiện thủ tục giải thể, tăng 16% so cùng kỳ. Lũy kế đến nay có 11.253 doanh nghiệp đang hoạt động với số vốn đăng ký là 184.493 tỷ đồng.

**2. Về văn hóa - xã hội:**

*- Giáo dục - Đào tạo:* Tổ chức thi thử tốt nghiệp THPT và chuẩn bị cho kỳ thi Tốt nghiệp THPT năm 2022; kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT chuyên và THPT năm học 2022-2023. Toàn ngành tiếp tục tập trung cơ sở vật chất, nhân lực để phối hợp với ngành Y tế thực hiện tiêm vắc xin cho trẻ em và học sinh từ 5 đến dưới 12 tuổi.

*- Y tế:* Tiếp tục kiểm soát tốt tình hình dịch Covid-19; tính từ ngày 10/4/2022 đến ngày 10/5/2022, có 566 trường hợp mắc Covid-19, giảm 3.026 trường hợp so với tháng trước; tỷ lệ điều trị khỏi đạt 97,3%; tiến hành tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi tiêm mũi 1 (36.334 trẻ) đạt 16,82%. Tuy nhiên, các bệnh truyền nhiễm khác lại tăng so với tháng trước như: Sốt xuất huyết 107 ca, tăng 81 ca; bệnh tay chân miệng 25 ca, tăng 22 ca;... Tiếp tục thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh; tăng cường kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm<sup>7</sup>.

*- Lao động, thương binh và xã hội:* tiếp tục thực hiện tốt công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động; trong tháng đã giải quyết việc làm cho 3.574 lượt lao động, tăng 3,5% so với tháng trước, nâng tổng số được giải quyết việc làm từ đầu năm đến nay là 16.705 lượt lao động, đạt 47,72% kế hoạch, tăng 4,42% so cùng kỳ; thực hiện đào tạo 1.654 người, giảm 47,9% so với tháng trước, nâng tổng số lao động được đào tạo lên 7.965 người, đạt 40,07% kế hoạch, tăng 6,36% so cùng kỳ.

Đến ngày 15/5/2022, thực hiện chi trả trợ giúp xã hội theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP của Chính phủ là 162,7 triệu đồng; hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo (i) Nghị quyết số 68/NQ-CP chi hỗ trợ cho 356.651 người, số tiền là 535,05 tỷ đồng,

<sup>7</sup> Trong tháng, thực hiện thanh, kiểm tra 1.260 cơ sở, có 999 cơ sở đảm bảo ATTP (chiếm 79,29%) và 261 cơ sở chưa đảm bảo ATTP (chiếm 20,71%) qua đó đã nhắc nhở, hướng dẫn và thực hiện xử lý vi phạm theo quy định.



đạt 72% kế hoạch; (ii) Nghị quyết số 116/NQ-CP chi hỗ trợ cho 70.201 người, số tiền là: 161,4 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 96%; (iii) Quyết định số 2727/QĐ-UBND chi hỗ trợ cho 40.140 người với số tiền 60,2 tỷ đồng, đạt 96%.

- Văn hóa - thể thao: Tập trung tuyên truyền kỷ niệm 135 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5), kỷ niệm 67 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2021), kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2021), kỷ niệm 131 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2021),... Phối hợp tổ chức thành công Giải chạy Phú Quốc Wow Island Race 2021 tại thành phố Phú Quốc<sup>8</sup>; tham gia thi đấu 02 giải thể thao theo kế hoạch; kết quả: đạt 04 huy chương (01 HCB và 03 HCB)<sup>9</sup>.

### III. TÌNH HÌNH GIẢI NGÂN VỐN ĐẦU TƯ CÔNG

Ngay từ đầu năm, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 19/01/2022, cụ thể hóa thành các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 để chỉ đạo điều hành; đồng thời, ban hành Quyết định số 3320/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 phân công và giao chỉ tiêu cụ thể đối với các sở, ban ngành và địa phương để tổ chức thực hiện.

UBND tỉnh đã sớm giao kế hoạch vốn năm 2022 cho các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện ngay từ đầu năm. Tổ chức hội nghị Tổng kết công tác đầu tư công năm 2021, chương trình nhiệm vụ năm 2022 nhằm tăng cường chỉ đạo, đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2022 ngay từ đầu năm. Đồng thời qua đó thực hiện việc kiểm điểm trách nhiệm đối với các địa phương, đơn vị chậm giải ngân vốn đầu tư công để chấn chỉnh,...

Công tác đầu tư xây dựng cơ bản đã thực hiện rà soát tình hình, tiến độ triển khai kế hoạch đầu tư công năm 2022; tình hình tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025 các huyện, thành phố. Đến ngày 15/5/2022, giá trị giải ngân đạt 644,83 tỷ đồng, đạt 12,58% kế hoạch, tăng 3,76% so với tháng trước và tăng 0,78% so cùng kỳ.

### IV. TÌNH HÌNH ĐĂNG KÝ DỰ ÁN THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH PHỤC HỒI KINH TẾ CỦA CHÍNH PHỦ

<sup>8</sup> Tổ chức vào ngày 29/4/2021; có gần 3.000 vận động viên nam - nữ tham gia thi đấu các cự ly 5km, 10km và 21 km; thu hút gần 12.000 lượt khán giả đến xem và cổ vũ.

<sup>9</sup> Gồm: Giải Vô địch Boxing các đội mạnh toàn quốc gia (từ ngày 26/5 - 10/6/2021 tại Tiền Giang), Giải Vô địch đồng đội Cờ vua toàn quốc (từ ngày 29/4 - 03/5/2021 tại Cần Thơ).

Thực hiện Chương trình phục hồi kinh tế của Chính phủ, tỉnh Kiên Giang đã đề xuất, trình Chính phủ 05 dự án đưa vào Chương trình. Đến nay, Chính phủ đã thông báo danh mục và mức vốn cho các dự án tại Công văn số 450/TTg-KTTH ngày 20/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ, bao gồm 03 dự án tại tỉnh Kiên Giang, với tổng vốn đầu tư là 350 tỷ đồng gồm:

(1) Dự án chống sạt lở bờ biển và phục hồi tuyến đê, kè biển từ Tiểu Dừa đến khu vực Kim Quy, huyện An Minh, tổng vốn đầu tư là 150 tỷ đồng, nguồn vốn Ngân sách Trung ương.

(2) Dự án kè xử lý sạt lở cấp bách bờ Tây kênh Ông Hiễn (từ đường Nguyễn Thái Học đến đường Sư Thiện Ân, phường Vĩnh Bảo, thành phố Rạch Giá), tổng vốn đầu tư là 100 tỷ đồng, nguồn vốn Ngân sách Trung ương.

(3) Dự án nâng cấp, cải tạo Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh Kiên Giang, tổng vốn đầu tư là 100 tỷ đồng, nguồn vốn Ngân sách Trung ương.

(Đính kèm Biểu 26/CTPH: Danh mục các dự án)

Tỉnh Kiên Giang đang khẩn trương triển khai các thủ tục đầu tư của các dự án trên theo quy định và chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

#### V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Tỉnh Kiên Giang không có đề xuất, kiến nghị.

Trên đây là Báo cáo của UBND tỉnh Kiên Giang về tình hình thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. *uuep*

#### Nơi nhận:

- Như trên;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- CVNC;
- Lưu: VT, vttkieu.

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Nhân



DANH MỤC CÁC DỰ ÁN/CÔNG TRÌNH THỰC HIỆN THUỘC NGUỒN VỐN NSNN TRIỂN KHAI CHƯƠNG TRÌNH PHỤC HỒI VÀ PHÁT TRIỂN KT-XH  
QUY ĐỊNH TẠI NGHỊ QUYẾT 11/NQ-CP NGÀY 30 THÁNG 01 NĂM 2022

Quý II năm 2022.

Đơn vị tính: Tỷ đồng

Tên dự án đầu tư	Tên chủ đầu tư	Nhóm dự án ( <i>Quan trọng Quốc gia A, B, C, khác</i> )	Địa điểm đầu tư	Thời gian thực hiện		Năng lực thiết kế		Tổng mục đầu tư được duyệt	Tổng kế hoạch vốn được phân bổ năm báo cáo (bao gồm cả kế hoạch vốn kéo dài của năm trước)	Chia ra		Ước thực hiện Quý I	Ước thực hiện 6 tháng đầu năm	Ước thực hiện 9 tháng đầu năm	Ước thực hiện cả năm
				Năm khởi công (tháng/năm)	Năm hoàn thành/ dự kiến hoàn thành (tháng/năm)	Năng lực thiết kế	Đơn vị tính			Kế hoạch vốn được giao theo CT phục hồi KT-XH năm báo cáo	Kế hoạch vốn đầu tư được phân bổ năm báo cáo (bao gồm cả kế hoạch vốn kéo dài của năm trước)				
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
Dự án chống sạt lở bờ biển và phục hồi tuyến đê, kè biển từ Tiểu Dừa đến khu vực Kim Quy, huyện An Minh	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	C	Huyện An Minh, tỉnh Kiên Giang	2022	2023	4.750	m	150	60	60					
Dự án kè xử lý sạt lở cấp bách bờ Tây kênh Ông Hiến (từ đường Nguyễn Thái Học đến đường Su Thiện Ân, phường Vĩnh Bảo, thành phố Rạch Giá)	UBND thành phố Rạch Giá	B	Thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang	2022	2023	495	m	100	40	40					
Dự án đầu tư xây dựng cải tạo, nâng cấp Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh Kiên Giang	Sở Lao động, Thương binh và Xã hội	B	Xã Mong Thọ, huyện Châu Thành, tỉnh Kiên Giang	2022	2023	Xây mới khu nhà ở, chăm sóc, hội trường và các hạng mục phụ		100	30	30					